UBND TỈNH HẢI DƯƠNG
SỞ TÀI CHÍNH

Số:         /STC-HCSN
Về việc báo cáo kết quả thực hiện Luật

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí
trong năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Hải Dương, ngày     tháng    năm 2025

                             Kính gửi:
                                              - Các Sở, Ban, Ngành; đơn vị dự toán khối tỉnh;
                                              - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã;
                                              - Công ty TNHH MTV 100% vốn nhà nước;

               - Công ty CP có vốn nhà nước.

Thực hiện Công văn số 180/UBND-VP ngày 13/01/2025 của Ủy ban nhân
dân tỉnh Hải Dương về việc giao Thủ trưởng các Sở, ban ngành, các huyện,
thành phố, thị xã, đơn vị liên quan căn cứ chức năng nhiệm vụ của đơn vị mình
khẩn trương hoàn thiện Báo cáo kết quả thực hiện Luật thực hành tiết kiệm,
chống lãng phí năm 2024 theo đúng yêu cầu tại Công văn số 319/BTC-TTr ngày
09/01/2025, trước ngày 17/01/2025; đồng thời gửi Sở Tài chính tổng hợp, tham
mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Bộ Tài chính theo quy định.

Để tổng hợp báo cáo đảm bảo thời gian theo yêu cầu của Bộ Tài chính,
Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Tài chính đề nghị các Sở, ban ngành, các huyện, thành
phố, thị xã, đơn vị liên quan căn cứ vào chức năng nhiệm vụ của đơn vị mình
tập trung triển khai và hoàn thiện 03 báo cáo sau:

1. Báo cáo kết quả thực hiện Luật thực hành tiết kiệm chống lãng phí năm
2024 theo Thông tư 188/2014/TT-BTC ngày 10/12/2014 của Bộ Tài chính,
Quyết định số 281/QĐ-UBND ngày 31/01/2024 của UBND tỉnh ban hành
Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tỉnh Hải Dương năm 2024 và
Hướng dẫn tại Công văn số 2409/STC-HCSN ngày 29/9/2017 của Sở Tài chính.
Trong đó lưu ý:

- Tập trung báo cáo đầy đủ nội dung, số liệu theo 08 mục quy định tại
Chương 2 của Luật THTK,CLP. Trong đó cần đánh giá, so sánh bằng số liệu cụ
thể kết quả đạt được so với mục tiêu, chỉ tiêu tiết kiệm, yêu cầu chống lãng phí
đã đề ra trong Chương trình THTK,CLP năm 2024 của đơn vị mình. Nêu cụ thể
tên tập thể, cá nhân thực hiện tốt quy định về THTK,CLP.

- Đánh giá những nội dung đạt kết quả tốt, nổi bật của năm 2024 so với
năm 2023 (có số liệu cụ thể) về kết quả tiết kiệm kinh phí ngân sách, vốn đầu tư,
tài sản công, đất đai, tinh giản biên chế, tài nguyên, khoáng sản...theo chức năng
nhiệm vụ của đơn vị.

- Tồn tại, hạn chế trong công tác THTK,CLP của đơn vị, xác định rõ trách
nhiệm của tập thể, cá nhân (nếu có).

- Nguyên nhân và các giải pháp khắc phục trong thời gian tới.
- Đề xuất, kiến nghị với Chính phủ, Quốc hội về công tác THTK,CLP.
2. Báo cáo thực hiện đánh giá chấm điểm kết quả thực hành tiết kiệm

chống lãng phí trong chi thường xuyên thực hiện theo Thông tư 129/2017/TT-
BTC ngày 4/12/2017 của Bộ Tài chính và Hướng dẫn số 860/HD-STC ngày
10/4/2018 của Sở Tài chính (đính kèm Công văn này).

3. Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 74/2022/QH15 của Quốc hội
về việc đẩy mạnh việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm,
chống lãng phí theo các nhiệm vụ đã được phân công tại Kế hoạch số 2073/KH-
UBND ngày 14/6/2023 của UBND tỉnh Hải Dương (đính kèm Công văn này).

4. Riêng đối với các Sở, ngành, cơ quan, đơn vị ngoài việc báo cáo tình
hình, kết quả THTK, CLP của cơ quan, đơn vị mình, có trách nhiệm báo cáo
tình hình, kết quả THTK, CLP trong lĩnh vực cơ quan, đơn vị mình quản lý phụ
trách theo chức năng nhiệm vụ được giao, cụ thể:

- Sở Tài nguyên và Môi trường: Báo cáo tình hình, kết quả THTK, CLP
trong lĩnh vực đất đai, tài nguyên, khoáng sản, môi trường.

- Sở Kế hoạch và Đầu tư: Báo cáo tình hình, kết quả THTK, CLP trong
lĩnh vực đầu tư công.

- Sở Nội vụ: Báo cáo tình hình, kết quả THTK, CLP trong lĩnh vực quản
lý, sử dụng lao động và thời gian lao động trong khu vực nhà nước (bao gồm cả
đánh giá tình hình tinh giản bộ máy, tinh giản biên chế của tỉnh).

- Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch: Báo cáo tình hình, kết quả
THTK,CLP trong lĩnh vực tổ chức lễ hội.

 - Sở Công thương: Báo cáo tình hình, kết quả THTK,CLP lĩnh vực tiết
kiệm năng lượng, tiêu dùng.

- Sở Khoa học và công nghệ: Báo cáo tình hình, kết quả THTK, CLP
trong công tác quản lý đề tài, nhiệm vụ nghiên cứu khoa học.

- Sở Tư pháp: Báo cáo, đánh giá tình hình ban hành các văn bản quy
phạm pháp luật đã được cấp có thẩm quyền quyết định quy định về định mức,
tiêu chuẩn, chế độ năm 2024.

- Thanh tra tỉnh: Báo cáo tình hình, kết quả THTK, CLP thông qua công
tác thanh tra, kiểm tra (trong đó có thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật
về THTK,CLP), phát hiện và xử lý vi phạm, hành vi gây lãng phí trên địa bàn
tỉnh năm 2024 trong các lĩnh vực (có số liệu dẫn chứng cụ thể) nêu rõ: Số lượng,
danh sách tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm, gây lãng phí trên địa bàn tỉnh,
được phát hiện qua công tác quản lý, thanh tra, kiểm tra trong năm 2024. Tình
hình, kết quả xử lý tổ chức, cá nhân vi phạm. Nêu rõ các trường hợp vi phạm,
gây thất thoát, lãng phí lớn, những vụ việc phải xem xét khởi tố, xử lý hình sự…
(tóm tắt hành vi vi phạm, số lượng, giá trị tài sản bị thất thoát, lãng phí).

- UBND các huyện, thị xã, thành phố: tổng hợp báo cáo tình hình, kết
quả THTK, CLP trên địa bàn (bao gồm các lĩnh vực và của cấp xã).

- Ủy ban MTTQ tỉnh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Hải
Dương:

+ Báo cáo tình hình, số liệu về kết quả thông tin tuyên truyền, phổ biến
chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về THTK,CLP; số
lượng tin bài, phóng sự…đã đăng tải.

+ Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân; xác định trách nhiệm của tập thể, cá
nhân và giải pháp khắc phục.

+ Đề xuất, kiến nghị với Chính phủ về Công tác THTK,CLP.
- Sở Tài chính: Báo cáo tình hình mua sắm, quản lý, sử dụng, trang thiết

bị, phương tiện làm việc, trụ sở làm việc, nhà công vụ; tình hình quản lý, sử
dụng vốn và tài sản của nhà nước tại các công ty TNHH MTV 100% vốn nhà
nước, các công ty cổ phần có vốn nhà nước chi phối; báo cáo tình hình, kết quả
THTK, CLP trong lĩnh vực đầu tư công; tổng hợp báo cáo tình hình, kết quả
THTK, CLP trên địa bàn tỉnh.

Do thời gian yêu cầu báo cáo rất gấp, đề nghị các Sở, ban, ngành và đơn
vị có liên quan thực hiện báo cáo đầy đủ theo đúng quy định; chịu trách nhiệm
về tính chính xác về nội dung và số liệu do đơn vị cung cấp. Báo cáo gửi về Sở
Tài chính trước ngày 17/01/2025 theo để Sở Tài chính kịp thời tổng hợp, báo
cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh (Đề cương và mẫu biểu các báo cáo được đăng trên
website của Sở Tài chính Hải Dương theo địa chỉ:
https://sotaichinh.haiduong.gov.vn).

Nếu quá thời hạn nêu trên, các cơ quan đơn vị chịu trách nhiệm trước Ủy
ban nhân dân tỉnh.

Trân trọng đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp, khẩn trương triển khai
thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Giám đốc Sở (để báo cáo);
- Phòng QLNS, ĐT, QLG; QLCS&TCDN;
- Lưu: VT, TCHCSN.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Văn Tiến

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-13T16:17:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đỗ Văn Tiến<dovantien@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-13T16:20:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	SỞ TÀI CHÍNH<sotaichinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-13T16:20:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	SỞ TÀI CHÍNH<sotaichinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-13T16:20:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	SỞ TÀI CHÍNH<sotaichinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-13T16:20:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	SỞ TÀI CHÍNH<sotaichinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!